qu'il peut, et non ce qu'il ne peut pas : *Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet* (VIII. 12). Par ces paroles, l'Apôtre indique que Dieu regarde plutôt la bonne volonté qui est enfermée dans le désir, que le don lui-même. La raison en est que le mérite et la perfection d'une vertu est dans la ferme volonté, dans le bon désir, plutôt que dans le nombre et la grandeur des œuvres. C'est ce qui fait dire à saint Augustin : Dieu couronne la bonne volonté, lorsqu'il voit que le pouvoir manque pour agir : *Bonam Deus voluntatem coronat, quando non invenit facultatem* (De Cœlest. vita).

Saint Bernard dit aussi : Dieu paie sans aucun doute à la bonne volonté ce qu'elle n'a pu faire : *Deus indubitanter tribuit bonæ voluntati, quod defuit facultati* (Epist.). Saint Thomas en donne une raison évidente : La valeur formelle de l'action extérieure, dit ce grand docteur, dépend tout entière de la bonté de l'acte intérieur ; parce que l'action vient de la volonté : *Quia tota formalis bonitas operis exterioris, pendet a bonitate actus interioris, quia a voluntate elicitur* (2. 8. q. art. 5).

Soyons donc pleins de bonne volonté, de bons désirs, et nous nous enrichirons pour le ciel.....

Vous méritez tant que vous voulez, dit saint Bernard ; le mérite croit en proportion de la bonne volonté : *Tantum mereris quantum vis; et bona crescente voluntate, crescit pariter et meritum* (Serm. LXXXV). Ce n'est pas en marchant, ajoute ce saint docteur, qu'on cherche et qu'on trouve Dieu, mais à l'aide des désirs : *Non pedum passibus, sed desiderii queritur Deus* (Serm. LXXXIV).

La jouissance use-t-elle le désir, demande ce Père? Non, la jouissance c'est l'huile, le désir est la flamme. L'homme de désir sera comblé de joie, mais son désir n'aura pas de fin; et par conséquent il sera sans cesse porté à chercher de nouvelles joies : *Numquid consummatio gaudii, desiderii consummatio est? Oleum magis est illi; nam ipsum flamma. Adimplebitur lætitia, sed desiderii non erit finis; ac per hoc nec querendi* (Serm. LXXXIV). De là viendront, continue saint Bernard, un rassasiement sans dégoût, une curiosité insatiable, quoique calme, un éternel et inexplicable désir qui ne vient pas de l'indigence, une ivresse sobre, née, non d'une coupe, mais de la découverte de la vérité, et ayant soif non de vin, mais de Dieu (1).

(1) Hinc illa satiety sine fastidio; hinc insatiabilis illa sine inquietudine curiositas. Hinc æternum illud atque inexplicabile desiderium nesciens egestatem. Hinc

Que de richesses, que de trésors sont renfermés dans les saints désirs! et combien par eux il est facile d'acquérir des mérites, le salut et la couronne qui ne se flétrira jamais!...

N'EST-CE pas le désir de nous rendre heureux, qui a porté Dieu à nous créer à son image? N'est-ce pas un désir inexprimable de nous sauver qui l'a porté à s'incarner, à naître dans une étable, à souffrir et à mourir pour nous sur une croix? J'ai soif, s'écriait-il du haut de la croix : *Sitio*. Il avait soif de racheter nos âmes et de nous sauver. N'est-ce pas le désir de nous faire du bien qui lui fait dire : Voici que je suis à la porte de votre cœur et que je frappe; si quelqu'un m'ouvre, j'entrerai chez lui, et il mangera avec moi et moi avec lui : *Ecce sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse mecum* (Apoc. III. 20). N'est-ce pas un ardent désir qui lui a inspiré ces paroles : Mes délices sont d'être avec les enfants des hommes : *Deliciae meae esse cum filiis hominum* (Prov. VIII. 31). N'est-ce pas un désir infini de nous combler de faveurs, qui l'a porté à instituer l'auguste sacrement de nos autels, et à se donner à nous? J'ai désiré, dit-il à ses apôtres la veille de sa mort, j'ai désiré ardemment de manger cette pâque avec vous, avant de souffrir : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar* (Luc. XXII. 15).

Dieu est plein de bons desirs à notre égard.

Ce Dieu d'amour prévient ceux qui le désirent, et se montre à eux, dit la Sagesse : *Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat* (II. 44).

L'homme qui s'éveillera pour chercher, dès le matin, Celui qui est la sagesse du Père, n'aura aucun labour à entreprendre; car il le trouvera assis à sa porte : *Qui de luce vigilaverit ad illam, non laboravit : assidentem enim illam foribus suis inveniet* (Sap. VI. 15).

O Jésus, s'écrie l'Église dans l'hymne de l'Ascension, quel est donc ce désir de clémence qui vous a vaincu, qui vous a porté à vous charger de nos crimes, et à souffrir une mort cruelle pour nous soustraire nous-mêmes à la mort éternelle :

Quæ te vicit clementia,
Ut ferres nostra crimina;
Crudelem mortem patiens,
Ut nos a morte tolleres? (*Hymn. in Ascens.*)

Saint Grégoire de Nazianze invite tous les hommes à désirer Dieu,

demi que sobria illa ebrietas, vero, non mero, ingurgitans; non madens vino, sed ardens Deo (*Serm. LXXXIV*).

en faisant ressortir son infinie bonté, qui prend tant de plaisir à s'exercer. Après avoir soigneusement développé cette considération, Il conclut en disant : Dieu désire d'être désiré ; il a soif, le pourriez-vous croire ? il a soif de nous au milieu de son abondance (Orat. in S. Baptisma).